
hREPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE  SICILIANA 

   ASSESSORATO TERRITORIO  ED AMBIENTE 

L'ASSESSORE 

 

D.A.                   del   

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;  

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979 

“Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della regione Siciliana” 

Vista la legge regionale 03/12/2003, n. 20 e in particolare l’art. 11 recante misure 

urgenti per la funzionalità dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 420/Area  I/S.G. del 

05/08/2024 con il quale l’On.le Giuseppa Savarino è stata designata 

Assessore preposto all’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

Vista la legge regionale 6 maggio 1981  n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 9 agosto 1988 n. 14 recante modifiche e integrazioni alla   

 legge 6 maggio 1981 n. 98 "Norme per l'istituzione nella Regione di Parchi 

 e Riserve Naturali"; 

Vista la legge regionale 17/04, art. 127 comma 12, che modifica ed integra la 

composizione del Consiglio Regionale per la Protezione del Patrimonio 

Naturale; 

Visto il D.A. n. 137/GAB. del 10 giugno 2022 con il quale è stato rinnovato il 

 predetto Consiglio; 

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Visto l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 "Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie centrali"; 

Vista la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2026 “Legge di Stabilità regionale 

2026-2028”; 

5/Gab

13/01/2026



Vista la Legge Regionale  n. 2 del 5 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2026-2028”; 

Vista la legge regionale n. 16 del 10 agosto 2022 “Modifiche alla legge regionale 25 

 maggio 2022, n. 13 e alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni 

al  Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022/2024. 

Disposizione varie”  che con l’art. 16 bis c. 81, ha sostituito la lettera c) del 

primo comma dell’art. 3  della L.R. 6 maggio 1981, n. 98 e ss.mm.ii., 

includendo, nel Consiglio Regionale per la Protezione del Patrimonio Naturale 

(C.R.P.P.N.) due associazioni: Ambiente e/è Vita e il Coordinamento delle 

Associazioni per la difesa dell’ambiente e dei diritti degli utenti e dei 

consumatori (Codacons); 

Considerato che il direttore dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

(INGV) con nota prot. n. 21984 del 09/08/2023, in seguito alle dimissioni del 

dott. Francesco Italiano, ha chiesto la sostituzione con il dott. Paolo Madonia 

quale componente del CR.P.P.N. in rappresentanza dell’INGV. 

Considerato che il presidente regionale della Codacons, nota prot. DRA n. 6491 del 

01/02/2024, in seguito alle dimissioni dell’avv. Bruno Messina, ha chiesto la 

sostituzione con il prof. Angelo Messina quale componente del C.R.P.P.N. in 

rappresentanza dell’Associazione. 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse sopra sono nominati componenti del Consiglio Regionale 

per la Protezione del Patrimonio Naturale (C.R.P.P.N.) rinnovato, ai sensi dell'art. 3 

della L.R. n. 98/81 e così come modificato dall'art. 1 della L.R. n. 14/88, con D.A. 

137/GAB  del 10 giugno 2022 i seguenti componenti: 

 

- dott. Paolo Madonia quale componente del CR.P.P.N. in rappresentanza 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV). 

- prof. Angelo Messina quale componente del CR.P.P.N. in rappresentanza 

dell’Associazione Codacons. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso ed in formato aperto nella pagina web 

dell’Assessorato del Territorio e dell’ Ambiente e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 68 comma 4 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21. 

 

        L'Assessore 

           On.le Avv. Giuseppa Savarino 


		2026-01-13T14:44:46+0000
	GIUSEPPA SAVARINO




